
        

 

DIÁRIO OFICIAL 
www.medianeira.pr.gov.br                                                                        De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011 
SEXTA-FEIRA, 1 DE NOVEMBRO DE 2013                         ANO: II Nº: 524                                                 EDIÇÃO DE HOJE:    21 PÁGINA(S)  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

página 6 

    

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado 

com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. A Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia 

da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

http://www.medianeira.pr.gov.br/ 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA 

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA 

STEINBACH - SERASA  

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

LEI Nº 289/2013, 30 de outubro de 2013. 
 
Acrescenta artigo 5-A à Lei Municipal nº 279/2013, de 26 de 
setembro de 2013 que Criou a Secretaria Municipal de 
Cultura, e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
Art. 1º Fica acrescido o artigo 5-A à Lei Municipal nº 279/2013, de 26 de setembro de 2013, que Criou a Secretaria 
Municipal de Cultura, e dá outras providências, com a seguinte redação: 

 
“Art. 5-A. Fica extinta, a partir de 31 de dezembro de 2013, a FUNDACEM - Fundação de Amparo à 
Cultura e Educação de Medianeira, Estado do Paraná, CNPJ nº 03.074.684/0001-64, criada pela Lei 
nº 039/1997, de 15 de setembro de 1997, cujos bens, direitos e obrigações constantes do 
patrimônio serão revertidos ao Município, restando revogadas na íntegra as Lei Municipais n°s 
039/1997 de 15 de setembro de 1997 e 246/2013 de 19 de agosto de 2013.” 
 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal 25 de Julho, Medianeira, 30 de outubro de 2013. 
 

Ricardo Endrigo 
Prefeito 

 
DECRETO Nº 471/2013, de 29 de outubro de 2013. 

 
Dispõe sobre Estabilidade de Servidores Públicos, e dá 
outras providências.  

O PREFEITO DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMO BASE 
NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ART. 41 § 1º, LEI 015/1992 E LEI 085/2005,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Fica declarado a partir da data de posse, a Estabilidade no Serviço Público Municipal dos Servidores nomeados 
por Concurso Público Municipal, conforme nomeações e aprovação no período de Estágio Probatório, conforme 
descrição a seguir: 
 
- ADEMIR SANTANA, CPF 007.315.719-83, nomeado em 25 de outubro de 2010, cargo de Motorista, 40 
horas/semanais; 
- ADIRLENE APARECIDA MOURA HORONZI, CPF 028.520.329-02, nomeada em 05 de maio de 2010, cargo de 
Auxiliar Administrativo, 40 horas/semanais; 
- BRUNA REGINA CALLEGARI, CPF 059.878.409-88, nomeada em 01 de outubro de 2010, cargo de Secretária 
Escolar, 40 horas/semanais; 
- CANDIDA FACHINETTO, CPF 040.807.769-77, nomeada em 19 de outubro de 2010, cargo de Arquiteta, 30 
horas/semanais; 
- CAROLINA TELLES GENTILINI, CPF 076.784.179-42, nomeada em 01 de outubro de 2010, cargo de Secretária 
Escolar, 40 horas/semanais; 
- EDINA CACIA LEITE TRENTO, CPF 049.368.869-20, nomeada em 01 de junho de 2010, cargo de Enfermeira, 40 
horas/semanais; 
- ELIDIA ALESSANDRA FIGUEIRA, CPF 048.501.959-03, nomeada em 01 de setembro de 2010, cargo de Enfermeira, 
40 horas/semanais; 
- FERNANDA CARMINATI DE MOURA, CPF 752.554.059-49, nomeada em 01 de setembro de 2010, cargo de 
Enfermeira, 40 horas/semanais; 
- LUCIANA FRANCIELI MARSARO, CPF 007.607.859-02, nomeada em 19 de outubro de 2010, cargo de Auditora de 
Procedimento na Área de Saúde; 


